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１ 要介護・要支援認定者数等の推計 

 

  高齢化の進展に伴い、要介護・要支援認定者数等も増加していくと推計されます。 

 

図表143 要介護・要支援認定者数等の将来推計 

     （各年10月１日）（単位：人） 

区 分 
事業 

対象者 
要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合 計 

平成30年 411 2,006 2,246 6,010 3,915 3,029 2,685 2,002 21,893 

平成31年 422 2,051 2,297 6,146 4,006 3,101 2,752 2,049 22,402 

平成32年 430 2,087 2,344 6,279 4,100 3,177 2,820 2,099 22,906 

平成37年 474 2,276 2,568 6,866 4,472 3,494 3,088 2,283 25,047 

合計は要支援１から要介護５の合計（事業対象者は合計に含んでいない） 

 

＜要介護・要支援認定者数および事業対象者数の推計方法＞ 

30ページ、第３章 平成32年の高齢者像、「４ 要介護・要支援認定者数等の推移」を

参照。 

 

図表144 要介護・要支援認定者数等の将来推計（グラフ） 

（単位：人） 

 

第９章 介護サービス量等の推計 

利用者数・サービス見込み量は 

現時点のものです。 
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２ 施設・居住系サービス利用者数の推計 

 

（１）介護保険３施設のサービス利用者数の見込み 

  第７期計画における整備計画及び、第６期計画期間中の利用実績に基づき、利用 

者数を以下のとおり見込みます。 

 

図表145 介護保険３施設サービス利用者数の見込み 

        （単位：人） 

区      分 平成 30年度 平成 31年度 平成 32年度 

介 護 老 人 福 祉 施 設 

（特別養護老人ホーム） 

整 備 数 2,200 2,200 2,200 

利用者数 2,099 2,099 2,099 

介 護 老 人 

保 健 施 設 

整 備 数 1,040 1,040 1,040 

利用者数 1,161 1,161 1,161 

介 護 療 養 型 医 療 施 設 

お よ び 介 護 医 療 院 

整 備 数 0 0  0 

利用者数 40 40 40 

※市外の介護保険施設を利用する人がいるため、サービス利用者数は市内の施設整備数を上回る

ことがあります。 

  

 

（２）グループホーム（認知症対応型共同生活介護・介護予防認知症対応型共

同生活介護）のサービス利用者数の見込み 

  第７期計画における整備計画及び、第６期計画期間中の利用実績に基づき、利用 

者数を以下のとおり見込みます。 

 

図表146 グループホーム（認知症対応型共同生活介護・介護予防認知症対応型 

共同生活介護）のサービス利用者数の見込み 

（単位：人） 

区      分 平成 30年度 平成 31年度 平成 32年度 

グ ル ー プ 

ホ ー ム 

整 備 数 682 762 762 

利 用 者 数 672 750 750 
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（３）特定施設のサービス利用者数の見込み 

  第７期計画における整備計画及び、第６期計画期間中の利用実績に基づき、利用 

者数を以下のとおり見込みます。 

 

図表147 特定施設（有料老人ホーム等）で介護保険の指定を受ける特定施設入居者 

生活介護のサービス利用者数の見込み 

（単位：人） 

区      分 平成 30年度 平成 31年度 平成 32年度 

特 定 施 設 
整 備 数 1,620 1,720 1,720 

利 用 者 数 1,333 1,418 1,418 
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３ 居宅サービス対象者数の推計 

 

前述した、「図表143 要介護・要支援認定者数等の将来推計」から「図表145～図

表147の施設・居住系サービス利用者数」を差し引いて居宅サービス対象者数を以下

のとおり推計します。 

 

図表148 居宅サービス対象者数の見込み 

（単位：人） 

区    分 

平成 30年度 

認定者 施設・居住系サービス利用者 居宅サービス対象者 

Ａ Ｂ  Ｃ（Ａ－Ｂ） 

65歳未満 472 80 392 

65歳～69歳 876 180 696 

70歳～74歳 1,765 331 1,434 

75歳～79歳 3,066 611 2,455 

80歳～84歳 5,101 1,089 4,012 

85歳以上 10,613 3,014 7,599 

合    計 21,893 5,305 16,588 

 

（単位：人） 

区    分 

平成 31年度 

認定者 施設・居住系サービス利用者 居宅サービス対象者 

Ａ Ｂ  Ｃ（Ａ－Ｂ） 

65歳未満 471 84 387 

65歳～69歳 798 187 611 

70歳～74歳 1,805 341 1,464 

75歳～79歳 3,223 633 2,590 

80歳～84歳 5,120 1,124 3,996 

85歳以上 10,985 3,099 7,886 

合    計 22,402 5,468 16,934 

 

（単位：人） 

区    分 

平成 32年度 

認定者 施設・居住系サービス利用者 居宅サービス対象者 

Ａ Ｂ  Ｃ（Ａ－Ｂ） 

65歳未満 464 84 380 

65歳～69歳 739 187 552 

70歳～74歳 1,876 341 1,535 

75歳～79歳 3,148 633 2,515 

80歳～84歳 5,192 1,124 4,068 

85歳以上 11,487 3,099 8,388 

合    計 22,906 5,468 17,438 
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４ 居宅サービス利用者数の推計 

 

居宅サービス対象者数見込みにサービス利用率を乗じて居宅サービス利用者を 

推計します。 

サービスの利用率は平成28年度及び平成29年度の利用実績に基づき、 

① 要介護度別 

② 年齢別 に推計します。 

 

図表149 居宅サービス利用率 

（単位：％） 

区   分 
利 用 率 

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 

65歳未満 15 25 65 85 85 90 65 

65～69歳 15 20 65 85 80 80 75 

70～74歳 10 20 75 85 90 85 90 

75～79歳 10 20 70 90 95 90 75 

80～84歳 15 20 75 90 90 85 85 

85歳以上 15 30 80 95 95 95 90 
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前述した、「図表148 居宅サービス対象者数の見込み」に「図表149 居宅サービス

利用率」を乗じて居宅サービス利用者数を推計します。 

 

図表150 居宅サービス利用者数の見込み 

（単位：人） 

区   分 

平成 30年度 

居宅サービス対象者 利用率 居宅サービス利用者 

Ａ Ｂ Ｃ（Ａ×Ｂ） 

65歳未満 392 15～90％ 264 

65歳～69歳 696 15～85％ 426 

70歳～74歳 1,434 10～90％ 943 

75歳～79歳 2,455 10～95％ 1,520 

80歳～84歳 4,012 15～90％ 2,529 

85歳以上 7,599 15～95％ 5,658 

合   計 16,588  11,340 

（単位：人） 

区   分 

平成 31年度 

居宅サービス対象者 利用率 居宅サービス利用者 

Ａ Ｂ Ｃ（Ａ×Ｂ） 

65歳未満 387 15～90％ 260 

65歳～69歳 611 15～85％ 372 

70歳～74歳 1,464 10～90％ 961 

75歳～79歳 2,590 10～95％ 1,607 

80歳～84歳 3,996 15～90％ 2,512 

85歳以上 7,886 15～95％ 5,875 

合   計 16,934  11,587 

（単位：人） 

区   分 

平成 32年度 

居宅サービス対象者 利用率 居宅サービス利用者 

Ａ Ｂ Ｃ（Ａ×Ｂ） 

65歳未満 380 15～90％ 257 

65歳～69歳 552 15～85％ 333 

70歳～74歳 1,535 10～90％ 1,011 

75歳～79歳 2,515 10～95％ 1,554 

80歳～84歳 4,068 15～90％ 2,563 

85歳以上 8,388 15～95％ 6,271 

合   計 17,438  11,989 
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５ サービス見込量の推計 

 

  平成28年度及び平成29年度の利用実績を基に、各年度の居宅サービス利用者数見込 

みを勘案して、サービス見込量を推計します。 

 

図表151 「介護給付」年間サービス見込量 

 

（単位：件・回・日） 

区      分 単位 平成 30年度 平成 31年度 平成 32年度 

居宅サービス         

  訪問介護 回 646,170 671,039 684,690 

  訪問入浴介護 回 28,101 29,481 30,229 

  訪問看護 回 101,068 105,234 107,504 

  訪問リハビリテーション 回 19,243 20,014 20,431 

  居宅療養管理指導 件 77,357 79,909 82,750 

  通所介護 回 420,156 433,973 441,827 

  通所リハビリテーション 回 81,499 84,267 85,814 

  短期入所生活介護 日 126,403 131,449 134,151 

  短期入所療養介護 日 9,032 9,402 9,600 

  特定施設入居者生活介護 件 14,340 15,264 15,264 

  福祉用具貸与 件 73,436 76,130 77,616 

地域密着型サービス 
   

 

 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 件 284 293 741 

夜間対応型訪問介護 件 0 0 0 

地域密着型通所介護 回 177,432 183,304 186,615 

認知症対応型通所介護 回 46,245 47,985 48,930 

小規模多機能型居宅介護 件 1,937 2,007 2,359 

認知症対応型共同生活介護 件 8,028 8,964 8,964 

看護小規模多機能型居宅介護 件 479 674 1,248 

福祉用具購入 件 1,438 1,490 1,519 

住宅改修 件 1,096 1,136 1,155 

居宅介護支援 件 121,289 125,384 127,705 

施設サービス 
   

 

  介護老人福祉施設 件 25,188 25,188 25,188 

  介護老人保健施設 件 13,932 13,932 13,932 

 
介護療養型医療施設 件 480 480 480 
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図表152 「予防給付」年間サービス見込量 

 

（単位：件・回・日） 

区      分 単位 平成 30年度 平成 31年度 平成 32年度 

居宅サービス 
 

      

  介護予防訪問入浴介護 回 53 54 55 

  介護予防訪問看護 回 530 542 553 

  介護予防訪問リハビリテーション 回 687 703 719 

  介護予防居宅療養管理指導 件 3,641 3,713 3,849 

  介護予防通所リハビリテーション 件 1,809 1,852 1,893 

  介護予防短期入所生活介護 日 361 369 378 

  介護予防短期入所療養介護 日 15 16 17 

  介護予防特定施設入居者生活介護 件 1,656 1,752 1,752 

  介護予防福祉用具貸与 件 7,257 7,430 7,595 

地域密着型サービス 
   

 

  介護予防認知症対応型通所介護 回 375 385 393 

 
介護予防小規模多機能型居宅介護 件 238 244 287 

 
介護予防認知症対応型共同生活介護 件 36 36 36 

介護予防福祉用具購入 件 264 271 276 

介護予防住宅改修 件 441 451 460 

介護予防支援 件 9,398 9,623 9,836 
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６ 特別給付 

 

本市の特別給付として、施設入浴サービスと搬送サービスを引き続き行います。  

これまでの実績から、今後の利用回数を以下のように推計します。 

 

 

（１）施設入浴サービス 

ねたきり等の理由により居宅の浴槽での入浴が困難で、訪問入浴または通所介護

の利用が困難な人に入浴の機会を確保するため、利用者の居宅と施設間の送迎を行

い、特別養護老人ホームなどの特殊浴槽を用いた入浴を提供します。 

対象者は、要介護１～５の人。 

 

 

（２）搬送サービス 

居宅が高台等に位置し通院等が困難な人の外出を支援するため、居宅と移動用車

両間の搬送を行います。 

対象は、要支援１・２、要介護１～５の人。 

  

図表153 特別給付 

（単位：回） 

区      分 平成 30年度 平成 31年度 平成 32年度 

施設入浴サービス 1,500 1,500 1,500 

搬送サービス 12,000 12,000 12,000 

 

 


